ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000.

Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-MAIL: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO N°. 690/2021.

AUTORA: VEREADORA MIRIAN TRINDADE

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO E SECRETARIO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL – ROSINALDO CAVALCANTE MOURA, SOLICITANDO

PROVIDÊNCIAS ATRAVÉS DE POLÍTICAS PÚBLICAS VOLTADAS AO AUMENTO

SIGNIFICATIVO DE PESSOAS EM ESTADO DE VULNERABILIDADE SOCIAL

(ALCOÓLATRAS, PEDINTES E MENDIGOS), QUE ATUALMENTE SE ENCONTRAM NA

PRAÇA DA BANDEIRA, PRAÇA 16 DE JULHO E CAIS DO PORTO NO MUNICÍPIO DE

MANACAPURU/AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora:

A problemática acima descrita é crescente no Município de Manacapuru, torna-se

necessária a adoção de medidas por parte do Poder Público visando controlar o crescimento

exacerbado de pessoas em situação de rua em nosso município.

Posto isto, espero merecer a devida atenção para o pleito ora formulado.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 11 de maio de 2021.

 Vereadora - PP